Liber

Vtrum quinq; sunt sensibilia
ria deorsim apprehensibilia

adiuicere est p idem subiecto et forma et per diuersa per hoc qd illud vnu aliquid attribuit diuersis et influentia habet sup diuersa. et hoc no dicit diuersum nisi p hoc qd est diversorum. similes in vnu et idem et indiuisibile. At sic sensus communis no dicitur diuisus nisi per hoc qd est diversorum. et tamē simpliciter est unus et indiuisibilis. ut iam ad longum declaratum est per similitudinem de puncto.

Orcia predicta sunt

due questiones. Prima questione est. Utrumque qd sunt sensibilia cōia deorsim apprehensibilia

At viderur pmo qd no qd tempus et locus sunt etiam sensibilia communia. ergo sunt plura qd quinq;. Antecedens probatur. qd sunt extitentes singulares. sicut magnitudo et motus. At similiter oratio est discreta qualitatis. et est aliqua singularis oratio. ergo illa videtur esse sensibile communis. Secunda. Quies est pueratio motus. ergo no apprehenditur nisi p motum. sicut nec silentium nisi per sonum. ergo no erit quies sensatum p se. Tercio figura est species qualitatis. ergo no pertinet ad sensum communem cuius est apprehendere singulares quantitates. Pro veritate est sententia pbi in textu expposito. Et ponitur iste discursus.

Maior Illud est sensibile commune quod a pluribus sensibilibus particularibus est perceptibile. vel aliquid ad modum immutandi facit in potentia sensiente. Minor Talismodi sunt magnitudo. numerus. quies. motus et figura. et siquies sunt alia ad ea reducibilia. Conclusio Igitur sunt quinq; sensibilia communia pncipalia qd sunt deorsim apprehensibilia inquantum in eis radicantur sensuum exteriorum obiecta.

Maior quo ad pma pte p. qd eadem distinguuntur a proprio sicut determinatio a determinato. Is sensibile proprium est determinatum ad vnu sensum. Igitur sensibile eadem est perceptibile a pluribus sensibilibus particularibus. Is qd plura non vnu sunt nisi recte alii cois a qd est ploz particularibus. id sensus cois est naturaliter colligatur sensibili particularibus puncatus. in qd illi quinq; sensus particulares occurrit. Juxta illos pbi. qd metaphysice. Quicquid reputatur in pluribus non equinoce. pmo reputatur in aliquo. Et sic sensus particulares pcpunt sensibilia cōia gra sensus cois pte sensuum ipsius. p spūm aialis tributariis. Secunda p patus superius vbi actum fuit de distinctione sensibilium in coi. Minore probatur. qd ista quinq; pncipaliter fundant et subiectant sensibilia propria. sicut qualitatis est subiectum qualitatis. At sic figuraes et motus debet accipi materialiter. qd mo figura est qualitas sic vel sic terminata. pte definita a mathematico. est qd termino vel terminus claudit. Quies et motus accipiuntur p quanto descendente et moro. Hec autem oia fundat subiecta qd no est p se sensibilis. Is p accens. Numerus etiam no dicitur formans sub forma rectis numeris. et sub certa specie p vnicam unitatem qualitatis. qd mo est solus intelligibilis. et aia rationalis dicitur numerans. Is accipit sub forma qualitatis discrete. pte numeros est quantitas diuisa et discreta in pribus. et dicitur multipliciter. sicut magnitudo qualitatis continua et indiuisibilia. Magnitudo etiam no debet accipi abstracte et mathematice qd est imaginabilis. Is pte est.

De anima

subiectū qualitatis sensibilis q̄ est magnitudo physica. sed
tut etiā est numerus physicus q̄ est actualiter discretorum.
Hoc dī ḡ nū dicca sunt sensibilia cōia. q̄ a plurim⁹ sensib⁹
p̄p̄s sunt perceptib⁹. s̄m q̄ p̄tungunt & subiectū divers⁹
sensib⁹ p̄cūlariū sensib⁹. sicut magnitudo colorata
videt. magnitudo in sono agit. magnitudo caloris tangi
tur. & sic de alijs. Non tñ q̄diliter sensibile cōe est perceptibile
ab oībus sensib⁹ p̄cūlariib⁹. sed p̄cipue vīsus & tactus p̄ci
punt. & matie vīsus q̄ p̄tūres rez dīas oīdit. vt dī p̄hs
p̄m metaphysice. Et ob h̄ etiā sp̄uāl & formalis iudicat.
Et er̄z magnitudo quā sit accipit vīs
Ia nō dicit tactus nisi successione. & sic etiā est de mēto & fi
gura. Et quo p̄z q̄ vīsus sensib⁹ analogice est in p̄cūlari
bus sensib⁹ s̄m q̄ plus & minus accedit ad p̄cipiatōēz vir
tutis a sensu cōi. & s̄m hoc plus & min⁹ disticte iudicat de
sensib⁹ cōtō. Et sic p̄z q̄ p̄cipiat q̄nq̄ sunt cōta sensib⁹.
Ia dīdī aut̄ t̄ si que sunt alia tē. q̄ s̄cūs q̄ est qdā dīmē
ho & magnitudo reducit ad ea. et s̄l p̄nq̄s & remor.
Asperitas vero & lenitas. curvū & rectū q̄ rāngunt & videtur
ad figurā h̄st̄ reduci. Et cōlo sequeur ex p̄missis q̄ ad pri
mā prem. & p̄z p̄ sufficiētā. Et sensa cōia sunt instru
mēta p̄q̄ sensib⁹ cōis cōuenientia & drām ponit inter lens
sata p̄cūlariā seu p̄p̄ta. Aut̄ illa sensata accipiunt s̄m cē
p̄t s̄m fieri. vel cōiter ad vīrūs. Si s̄m else. sic est q̄s per
quā possit p̄uenientia & dīa. Si s̄m fieri sic est motus. Si
cōiter ad vīrūs tūc aut̄ p̄ ipm p̄cipiatēr ponit p̄uenientia
aut̄ p̄cipiatēr dīa. si p̄m aut̄ est cōe vīsensata inci
scens & extremsens. aut̄ extremsens tñ. si p̄m est magnitudo.
do. si scđo est figura. si p̄m p̄cipiat ponit dīa sic est nu
merus. Q̄ ait illi dicunt deforis app̄chēsib⁹ s̄ue p̄ se in
telligi dīz p̄ se p̄leitate essentia līpīus materie & subiectū s̄m
q̄ p̄cipiat q̄lītates vt subdit p̄clusio. Ex q̄ p̄z q̄no
dīter dīcīt sensib⁹ p̄ se p̄p̄ta & cōia. q̄ p̄p̄ta dicunt p̄
se p̄mo. & sensib⁹ cōia p̄ se scđo respectu sensib⁹ p̄cūlari
licet ecōtra sit respectu sensib⁹ cōis. Sed q̄ sensib⁹ cōis no
pedie in acū sine sensu p̄cūlari. Igitur similit̄ sensib⁹ p̄
p̄ia sunt p̄ma. quia cīm sensib⁹ cōmūna sunt deforis ap
prehēsib⁹. & sensib⁹ cōis no deforis app̄chēdit nisi medi
ante sensu p̄p̄io & p̄cūlari p̄z p̄positum.

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū est dīm s̄m dīm Albertū. q̄ ipsi reducitur ad
motū ve ad cām s̄uā & subiectū. & idcirco sentit in illo. Lo
cus vero cū s̄p̄s magnitudis sub magnitudine p̄prehē
dit. Quia licet intra se mēsurare. & extra facerent diuersas.
s̄p̄s primū aliquo mō. non tñ faciunt diuersas s̄p̄s sensib⁹.
les. Id qd̄ oīone adiūcī dīm q̄ oīo s̄m materiaz
cōp̄is est. q̄r ve dī Prisc'. Vix est tenuissimus aeris ic
tus. s̄m aut̄ q̄ est dīm motū. fractiū aeris. est q̄litas q̄ est
p̄p̄i sensib⁹ auditus. s̄m vero q̄ mēsural indiuisib⁹ q̄s
est elementū vel syllaba. s̄m diuersos respectus sic est quā
titas discretā. cui⁹ p̄ceptio reducit ad p̄ceptionē nūeri. Lic̄
et in quantiā ad s̄p̄s discrete quātitatis sic dīa inter nūerū
et orationē. eo q̄ in nūero reiteratio eiusdē vīnūlā cōstī
tute numeri sp̄em. & in orōne mīlīl. Idem reiterat s̄m substā
tiā. mīlōlūnūs tñ numerus ve est sensatū cōe mīlīl alius
est q̄ diuisio p̄mū. diuisio aut̄ hec p̄ esse in vīo vel diuersib⁹.
Unde discretio numeri. put est sensatū cōe. cōis est ad om
ne diuisiōne p̄mū cōmūl. s̄m quā diuisiōne diuersa cog
nocunt esse. sensata q̄ sunt in ipsiis. Ad scđom est dīm q̄
ques no accipit hic vt p̄atio tñ motus. sed etiā p̄out est.

Aristotelis

instrumentū p̄ quod ponit diuersitas inter duo sensib⁹.
quoz vñi est in esse. & reliquā in fieri. Ad tērēū est dīm.
q̄ figura s̄m sub am est quedā sp̄es magnitudinis. sed s̄m
esse sp̄es est qualitatis que qualitas nō est nisi circa q̄ntitatē.
& sic reducit ad p̄dicamentū q̄ntitatē. Sed forte dī
ceres. tñ vñi est sensibile cōe. sc̄ morus. Quia ve dī p̄hs
in tēxū. omnia sensibilia alta motu sensim⁹. Ad qd̄ dī
cēndū est s̄m dīm. Alter. & illius. p̄bī p̄bi est duplex intel
lect⁹. Un⁹ est q̄ nullū sensibile sentit s̄m actū nūlī p̄z q̄ imm
rat organū sensi⁹ in quāntū imutatio est etiā qdā mot⁹.
Et etiā illo m̄ expōstus fuit tex⁹. eo q̄ sensibilia cōia q̄
sum subiecta sensibiliū qualitatē s̄l mouent cū eis sensus
exteriorēs. Iz forte iste nō sic intellectus p̄bī p̄bi sens. Ali⁹
est intellectus & omnia sentiunt motu. i. motus dat eis for
mā sensibilisatis. & sic intelligi p̄ textus. q̄r motus oīa alia
piungit materie sensibili. Lū em mathematicalia p̄ se s̄m
tūas intentiōes separata sunt a sensibili. sicut numer⁹. mag
nitudo. figura. & etiā oīo s̄m & est sp̄es discrete q̄ntitatē.
Sliderata a mathematico. motus piungit omnia ista mate
ria sensibili. & sic iz magnitudo s̄m se sensibilis nō sit. tamē
magnitudo mota sensibilis est. q̄r sic in ea est sp̄es sensibilis.
et ita dīm est de alijs. Et sic omnia motu sentiunt. in quāns
tū motus dat eis formā & habitū sensibilisatis.

Quæstio secunda Utru

sensus cōmūnis sit prīmū sensitiū a quīq̄ sen
sibus exteriorib⁹ dīstinctum.

Et videt p̄mo q̄nō. q̄ cōe non dīstinguit a p̄p̄io. sicut
vle a p̄cūlari. sensus cōis nō est dīsticte a sensib⁹ p̄cū
lari. Scđo Ille potētē nō dīstinguunt q̄ h̄t̄ idē obice
tū. sed sic est de sensu cōi & sensib⁹ exteriorib⁹. Dīor p̄ba.
q̄r sensus cōis p̄gnoscit sensibiliū p̄cūlariā. & s̄l sensus ex
teriorē ea cognoscit. Pro veritate q̄sīt̄ est p̄hs in tēxū.
Et ponit iste dīscūltus

Dīor. Quicqd̄ repit in multis nō eq̄
noce hoc illis p̄cipiat ab vno p̄mo p̄cipite.

Dīor. Sensibilia cōia p̄ se p̄mo cognoscere.
re. inter sensibilia diuersoz sensuū p̄uenientiā &
dīam ponere. & sup act⁹ sensuū p̄cūlariū se
cōuertere nulli p̄uenit p̄cūlari potētē. Con
clusio. Igitur p̄ter quīq̄ sensus exteriorēs pp
ter hos tres actus est sensus cōmūnis necessa
rius. ab eis realiter dīstinctus

Dīor. p̄ba p̄ phm. q̄ metāphysice dīcentē. q̄ calor p̄t
cipiatōib⁹ calidit̄ ab vno p̄mo calido. Et rō est. q̄a forma
nō equoē iz vñuoē v̄l analogice etiā plurib⁹ cōcata h̄z
aliquā vñitātē. alioq̄ plā illā formā p̄cipiatā nō reduce
reñ ad aliquā vñitātē p̄ illā formā. quod fallū est. q̄a
talia multa sunt vñū specie genere vel analogia. ergo opoz
ter illā formā vñitātē s̄t̄ ab aliquā accipere. nō autesz a
multis p̄cipiantib⁹. q̄ vñitātē nō p̄cedit a multitudine. s̄l
potius ecōtra. ergo vñitas resolueda est ad aliquā dīmū vñ
est vñitas in illis multis. Et q̄ nulla multitudine sine ordine
est. oī inter illā p̄cipiatā est vñū p̄mū p̄cipiatā a q̄ est p̄cip
atio in oībus alijs. Ex q̄ p̄z licet forma etiā vñuoē cō
ueniat plurib⁹. camen illa plura inter se ordinant s̄m diuer
sos gradus p̄fessionis. Et maior ista ad hoc p̄positum ad
ducitur. q̄r cognoscere sensibilia cōia cōuenit plurib⁹ sens

Secundus

bus particularibus per se secundo. quod haec est aliud sensuum seu sensus cois quod per sensum sensitum. Dicor patuit quo ad prius per ipsum in reatu ad longum hoc ostendit. Et rō est. quod sensus particularis ille cognoscit em suum proprium obiectum sicut visus colorum. auditus sonum et sic de aliis. Sensibilia vero coia cognoscit non per ipsum. sed tamen per se secundum. eo quod ipsa sunt subiecta sensibili per se. quod magnus tenuis colorata videtur. et calidus magnus vel puerus tangitur. Sunt enim actus non haec sensus particularis. quod probatur. Qui cetero rōne et experimentis. Rō est. quod nos dijudicamus inter sensata sum idem et diversum. sum affirmatorem et negationem. Cum enim vnuis dijudgetur sit virtus cognoscere dijudgetur rū opere quod hoc iudicium fiat aliquid una virtute. et cum sit in sensata sum quod sensata sunt. et non sum quod imaginatur vel intellectu operatur quod illa vis habeat nomine sensus. et cum non sit ad unum sensatum. sed ad plura non erit sensus h̄ dijudgetas. prout et communis. Nec propter dicitur quod fiat per intellectum. quod non oia aialis habet intellectum. quod non discernit idem et diversum inter sensata. Ex h̄ permutata sunt quod videtur et eleuato baculo canis apprehendit formam rugibilis et fugit. quod non esset nisi aliquod in cane consergeret sensibilem visum et tacitus Secundo dunt hoc somnia eorum cum in somno clausis sensus proprii frigideitate a cerebro descendente. et grauante organa sensuum simulacra omnium sensuum manifestantur et modū rerum non per modū simulacrum. Cum ergo non per fieri in organis propriis sensuum. eo quod illa clausa sunt per somnum. relinquitur quod sit in aliis organo quod est sensuum centrum. et hoc est organum sensus cois. ut de Aquincum. Nec propter dicitur quod illa simulacula sint in phantasie. quod phantasie non reguntur. etiam res. sed ut imagines res. simulacula vero in sonis reputantur ut res. cum ergo nihil indicat res ut res erit hoc iudicium sensus non exterioris. et interioris. Aliud experimentum est. quod videmus statim sensus yehat in curru vel naui postea federis videns ei circuolus res quod videtur. Cum ergo hoc iudicium sit extra re ppter est iudicium sensus. et non proprium quod est visus. quod ille non mouet. et sensus cois quod est in anteriori parte cerebri. Tercium enim actus non per haec sensus particularis. quod nulla pars organica per se pertinet super sensum proprium actum. et non esse est ponere sensum coem. nec tamen est. per se sensus in infinito quod est sensus cois cognoscit per superiorum potentiam. In intellectu vero est status. eo quod intellectus est per se pars inorganica per se pertinet super sensum proprium actum. ut patet in tertio huius.

L'occlusio legitur ex primis. ex quo enim illi actus nequeunt fieri a sensu aliquo particulari. necessarium est ponere sensum coem distinctum etiam ab aliis particularibus.

Ad obiecta in opposi.

Ad primum est dominum. quod sensus non est cois coitate predicatoris ut probatur argumentum. quod sic predicaret de singulis particularibus sensibus quod falsum est. sed est cois coitate causaliter influentia in quantum est in organo a quo distributus spiritus aialis organum ad organa sensuum exteriores. Illud cois ex parte obiecti. cum enim est quod libet sensum proprium recipiat sensibilem sibi approximatum sensus ille non habebit rationem proprium ad que referunt oia sensibilia. sed habebit rationem cois. Dicitur etiam cois. quod color differat a sapore et odore. hinc enim visus subiectum coit in quodque color. sapor. et odor. et sonus. et qualitates tactus. quod est magnitudo. et illa radiatur et fundatoria illa particularia sensitum non est subiectum. sed etiam formaliter et notionaliter in quantum quoniam nedum est subiectum sensitum particularium. sed etiam formaliter plus cognoscibilis. quod per alterius potentiam. sicut imaginativa vel sensus coem vel sensitibilis est. Obiecta autem perhaec ad scimus non sum eos.

Liber

esse materiale sed formale. Ad secundum deinde est supra quod sensibilia particularia non sentiuntur a sensu communis per se ipsum sed per se secundum. et hoc modo non est inconveniens diversos sensus esse eorumdem sensibilium.

Questio tercia Vtrum
sensus communis sentiens quinq; sensibilia. sic essentialiter una potentia.

Et videtur quod non. quod potentie specificans per actum et actus per obiecta. h̄ sensus cois h̄ quinq; obiecta et tres actus ut in precedentibus deinceps est. quod non est una sensitum posse. Pro veritate est probatur in fine istius capituli. Et ponitur iste discursus.

Maior Unitati principij principiorum plurimalitas posteriorum non praedita. nec terminorum multiplicitas termini simplicitate variat intrinsece sed solu extrinsece et relative. **Minor.** Sicut centrum lineas. ita sensus cois particularum sensus originat. et eorumdem actus notionaliter terminat. **Loclo.** Est igitur sensus cois virtus una. per particularium habitudine relative distincta.

Maior proutque terminus est finis. Finis autem est finalis. ut et. vi. physico. et terminus h̄ sit relative in multiplex et extrinsece. in se tamen est unus. h̄ per relationem extrinsecam ad terminata est multiplex et diversus. h̄ diversitas est solu termini nativa in ipso termino sed in terminatis subiectis. **Minor.** Probatur per ipsum in reatu adducente illam similitudinem. Est enim sensus cois principium a quo omnes sensus oritur. et quod est dicitur permissus. cum in omni multitudine est dare primum quod obiecto alijs inservit. Et ergo de Albo. quod oes sensus sunt unus in forma propriis sensibus. quod sensus est virtus sensibus particularium. et ipsi sensus particularium sunt sicut rami ex eodem fonte derivati et ad ipsi sunt restantes. proutque vocatur coe iudicatorium. In cuius signo non sicut est formaliter proximo virtutum sensibus particularium. ad istam coem virtutem radicalem et centralē. ita etiam est materialiter quodammodo omni nervo per organo sensus cois quod nervos quod sensus sunt) occurrit spiritus aialis ad organa exteriora. et reuelantur spiritus sensibiles et ibi terminas et per se et copias de ipsis iudiciis. Suntque spiritus sensibili particularium resoluti in quinq; de coem spiritu sensibili quam distinguuntur. quod Alb. vocat forme sensibilia inchoatione in sensu. quemadmodum dicitur posterius de spiritu intelligibili abstracto aphantasmabili respectu ipsius intellectus et spiritus cois. quod ibi est ex irradiatione lumen minis intellectus agentis super intellectum possibiliter. **Conclusio** legitur ex primis. Unde est quodammodo sicut totum potestatu per potentias particularum relative distinctum. Et ergo vnuis sic existens per in uno individualiter per unam formam coem sensituum in qua particularis forme sensibiles formam maliter resoluti. et vnuis sunt in forma sensibilitatis poterent coeminentias et differentias inter diversa sensibilia. sicut lineas multas vnuis est iudicium per unam centri mediationes. Et hoc modo etiam est aliquo modo idem cum qualibet sensu et aliquo modo differens. Quia ut vnuis visus per immutacionem faciat ab eo in sensu coem. sensus cois est idem cum visu et differens ab auditu. Ut autem immutatio ab auditu est idem auditu. et differens a visu. et agere enim et parere fit vnuis. sicut per oia dictum est de centro in reatu. Centrum enim circuli ut est terminus a linea. est illud idem. et differens a b. linea. et ut est terminus. b. linea. est idem illi. et differens ab a. Ita sensus cois ut immutatio a visu est idem illi et diversus ab auditu. et ut immutatio

De anima

tatur ab auditu est idem illi, et differens a visu. Et quibus sedetur quod sicut visus non sentit se videre, ita sensus cōis non percipit se perire, quod nullus sensus percipit suā propriam imutatō nem cū non sit reflectiūs supra se rōne materialitatis. Vtā imutatio visus non percipit a visu sed a sensu cōi, et imutatio sensus cōis non percipit a sensu cōi, sed ab imaginaria et estiatiā. Et sic eodem visu videmus similiē et videmus non videmus, et quod potentiā visuā passim videmus colorē, et eodem visuā qd. q est sensus cōis, videmus et percipimus nos videre colorē, quod sensus cōis percipit colorē et visionē coloris existentē in potentia visuā, ita et visus exterior non percipit se videre colorē, sed sensus cōis percipit sensum exteriores percipere colorē. Et qd non eodem modo potētia visuā et sensu cōi percipimus nos videre colorē, quod potētia visuā percipimus nos videre colorē actiue, pro quanto immutat sensum cōmūnem. Sensu autē cōi percipimus nos videre colorē passim, p̄ quanto sensus cōis tam a visu qd a colore immutatur.

Ad obiectū in oppositū

est dicendum sūmū dñm Albertum qd accūs tres non conueniunt sensui cōi eodem modo, qd apprehēsio sensari cōis est accusus suis p̄ se apprehensione aut sensari p̄ p̄tū p̄tū sibi p̄ posterius, tēz inq̄ntū sensatū p̄tū est in sensu cōi ut in subiecto. Sed apprehēsio actuū p̄tū sibi p̄tū, accūs inq̄ntū scilicet p̄tū qd reductū in ipsum. Sicut enim de Aquincenna. Omnes sensus p̄tū orūnt a cōi et revertunt ad ipsum, cuius lucro de pluralitate obiectorū de Albertus qd sunt ex p̄mo sensu cōis, et qd sunt sensata sensus cōis sūmū qd p̄tū ponit identitatē vel diversitatē inter sensata p̄tū. Et sic quiescet p̄tū p̄tū motus, tēz p̄tū qd ipam cognoscit diuersus esse sensibile qd est in esse et in fieri, erit quod non sensata p̄tū motus sed p̄tū, et sic etiā est de magnitudine. Et si dicat Si p̄tū dicta qd non reducunt ad unū, p̄tū genus, nec etiā ad genus unū remotorū, qd nullo modo sensus cōis videt esse unū. Rāder Alib, qd obiectio illa non habet veritatem, sūmū sensu p̄tū tēz illa obiectio illa obiecta aut sunt eiusdem rōnū aut diuersarū. Si p̄tū qd sunt unū obiectum. Si sed in mutatōes illoz, erit diuersarū rōnū, et qd sensus erunt diuersarū rōnū. Et p̄tū qd diuersarū obiectorū immutatōes sunt diuersarū rōnū, qd nullus sensus p̄tū habet plura obiecta, p̄tū tener, qd diuersae cause in spē, p̄tū ducunt diuersos effectus in spē. Major, p̄tū inducitur, qd eis immutatōes visus sunt eiusdem rōnū, qd formalis immutatō sub rōne coloris. Et p̄tū toto videt esse sententia p̄tū, h. de aia dicentis qd potētia visatē et distinctōem sumunt ab obiectis. Ad hoc dñm est qd immutatōes sensus cōis et visus facete a colore sunt diuersarū rōnū. Utet est tēz qd color diuersissim⁹ de peccato ad illas immutatōes, qd ad visionem peccato et agens totale, et ad immutatōes sensus cōis ut agens p̄tiale et qd agens immediate est visus. Et p̄tū dñm est qd non qdvis cōis obiectis diuersarū rōnū corrispondent immutatōes diuersarū rōnū, et hoc qd illa obiecta sūmū ordinē s̄t̄. Sicq; vnuaḡ agere mediante alio ut sub rōne aliis. Et sūmū albedo immutat visum tria obiecta peccato. Sicq; magnitudo color et albedo et solū est una immutatō, qd magnitudo immutat medianū colorē, et albedo sub rōne eiusdem. Ad confirmationē est dicendum qd interemptionē illius qd nullus sensus possit habere immutatōem nisi eiusdem rōnū, quis sensus cōis p̄cipiens omnia sensibilitā p̄tū habet immutatōes diuersarū rōnū. Immutatōes autē albedinis et nigredinis sunt diuersas,

Aristotelis

nunt rōnum in esse specifico et eiusdem rōnū in esse genetico, sicut albedo et nigredo. Aristoteles vero voluit qd potētia exteriores sumant unitatē et distinctōem solum ab obiectis adequatā et cōvertibilibus, non autē aliae potētiae.

Circa textum expositus

inveniuntur dubia. Primum dubium est. An necesse sit ponere sensus cōem tāctū p̄tū sensum post exteriores. Et videt p̄tū qd non qdphantasia est in p̄ma cōcā uitate cerebri. Illa est p̄tū. Ans p̄tū de Aquincenna dicēt. Utū occulta p̄tū apprehēsientū sensibilia, p̄tū est phantasia. Soluto. sic. qd ut tēz est ipse est centrū qd contemnabiles sunt sensus exteriores interiorib; ita qd respectu sensus exteriorū h̄z causale influentiā, et respectu interiorū ministeriale subseruit, eo qd oēs alij interiores accipiunt spēs a sensu cōi. Ad obiectis in opolitu est dñm, qd Aquincenna accepit phantasiā cōter, p̄tū p̄tū sensus cōem sentit etiā. Dñminus in sua anatomia noīat ēā, et iō quād dōḡs qd cōis, qdūq; imaginatio, qdūq; phantasia.

Secundum dubium

est de organo sensus cōis. An sit in p̄ma cōcā uitate cerebri ut dictū est. Et videt p̄tū qd sit in cordē, quia de Aquincenna sensus cordis et p̄tū tactus maior est qd sensus p̄tū cerebri, cū ignoratur sensus cōis sit ad quē terminatur sensus p̄tū ut de Aquincenna. videt qd organū sensus cōis sit in cordē. Sed gustus et tactus h̄tū instrumenta sua circa cordē, ut dictū est supra in capitulo de olfactu. qd sensus cōis quo ad iudicium sapori et tangibiliū videlicet habere organū circa cordē. Solo. sic. qd dispō sensus cōis est talis, qd ex ipso est p̄ceptū cuiuslibet p̄tūtū sensibili, et postea redditus ad ipsum cū lucro. cū qd nerui sentiuntur nascantur ex p̄ma p̄tū cerebri. eo qd p̄ma p̄tū cerebri molliorū est et mollicies facit multū ad int̄p̄sionē sensibiliū. sensus cōis est in p̄ma cōcā uitate cerebri qd plena est spū sensibili. Ad obiecta simul dicendū est, qd tactus sūmū qd est iudicium tangibiliū et gustus sūmū qd est iudicium saporū orūntur a p̄ma parte cerebri. Sed sūmū qd sensus alimenti sicut habent relationē ad eō, sicut a quo est p̄ceptū digestiōis. Aquincenna vero dīt p̄tū Henricus de Malinis qd nihil prohibet qd aliqua virtus orūnt in uno membro et p̄ficiatur in altero, et tunc composita res uertatur ad ipsum. Et sic uult qd virtus sensitiva orūnt a corde, et p̄ficiatur in cerebro, sicut virtus nutritiva orūnt a corde et complementū eius est in epate. Queritur tamen uideatur contrarium sentire.

Tertium dubium est

An necessere sit ponere sensum cōmūnē propter accus tres superius nomiatis. Et videtur p̄tū qd non, qd sensus exterior potest cognoscere acrum suum, qd non est necessarius p̄tūtū illum actū sensus cōis. Ans p̄tūtū, qd p̄tūtū cognoscere obiectū suū, qd actū. Consequētē p̄tūtū, quia actus est medius inter potētia et obiectū, ergo si cognoscit obiectum multo magis detet cognoscere actum. Secundo ponere conuenientiam et differentiam inter sensibilia diuersorum sensuum conuenient intellectui, ergo non conuenient aliquis sensus. Soluto. sic. ut in textu et questione diffuse declaratum fuit. Ad obiecta in oppositū. Ad p̄tūtū est dicendum, qd obiectū sensus accipit duplē. Uno modo sūmū esse realē et materiale quod habet extra in substantia, et hoc modū

obiecta sensus accipit duplē modū

Secundus

Obiectum ap
Prin duplo
alio modo

plus distat a potentia actus. quia hoc modo actus est in potentia subiectiva et medium cognoscendi obiectum per posse sentia. Alio modo accipitur obiectum sicut esse spiale secundum quod immutat sensum. et sic obiectum est propter potentiam quae agit quia oportet prius recipi in potentia quam posset elicere potentiam actus cognitionis. sicut necessarium est plus spem visibilis recipi in viuere quam visio talis autem species visibilis est obiectum acceptum secundum esse spiale. Ad secundum est dictum in textu quod ponere conuenientiam et differentiam inter aliquid universaliter spectat ad intellectum sed ponere conuenientiam et differentiam inter sensibilitatem in presentia materie est officium sive actus sensus communis.

Quartum dubium

Utrum sensus communis sit dignior sensibus particularibus. Et videtur primo quod non. quia mouens sive agens dignius est mouens passus. sed sensus particulares mouent sensum communem. ergo sunt digniores sensu communem. Minor probatur. quia sensibile per se communem est obiectum sensus communis. quod oportet sensum communem moueri. Secundo. sensus communis recipit sensata omnium particularium sensuum. ergo est quid compositum ex harmonia omnium talium. et sic omnibus aliis materialior videtur. Tertio sequentia probatur. quia nihil recipit quod non habet aliquas communiantiam cum recepto. sicut visus non recipit nisi colorum. per communiantiam quae habet cum colore et non recipit sonum. eo quod non habet communiantiam cum eo. Solutio. sicut. quia ipse est quedam vis universalis. non ut predicabile sed sicut causa. formaliter phantasmata ea que omnia ex ipso sive architeconica prehabent formam dominum. et sic est primus sentiens. non tempore sed naturam quo primo salutaris ratio virtus sensitiva. et est omnium sensuum priorum ita quod ab ipso derivantur sensus proprii. et non confituntur ipse econtra ab eis. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dicendum quod est duplex monens sive agens. Unum est agens sive mouens actione reali et physica. sicut ignis agit in aquam. et rale agens est nobilis patiente. Alio modo aliquid mouet sive agit mouens sive actione spirituali. sicut sensitibilia agunt in sensu. et hoc modo non oportet mouens dignius esse motor. et agens patiente. et sic sensus exteriores mouent communem. Et ratio huius est. quia in motu spirituali motum spiritualius recipit formam quam est in agente eo quod in agente est materialiter vel ad minus materialius quam sit in patiente. ut patet in tertio huius. Alterius vero est quod omnino falsum est quod sensus exteriores mouent sensum communem. quia oportet quod sensitibile proprium spiritualius fiat in sensu communis quam in proprio. et illam maiorem spiritualiter et simplicitate non dat ei sensus proprius. sed potius communis. In ipso enim est spiritus lucidus. qui est vehiculum et instrumentum ipsius. et ille prout est instrumentum sensus communis conferit ei maiorem simplicitatem. sicut lux coloribus. et in tali acutus forma sensitibilia propria pertingunt ad organum sensus communis. et tunc iudicatur de eius. Nec dici potest quod aliquid corporeum omnino considerat eis agere in organum sensus communis. eo quod forme corporales sunt ipsa sensata. non separata ab appendicibus materialiis. et ideo corpore agens (quod tamquam est instrumentum eius quod est incorporeum) habet quod dat eis agere in organum sensus communis. quod est formaliter quam organa sensuum propriorum. Et hoc est quod intendit dicere Augustinus quod corporales forme non mouent animam. sed potius talibus formis factis in corpore anima luce sua facit eas in se ipsa. In tali autem ordine mouentibus et motoribus id quod ultimum mouetur est

Liber

formalissimum omnium. et primus monens omnium materia lissum. et hoc id est. quod in tali ordine et motu non accipit virtutem motuam a priori mouente. sed ab alio quod est alio quid eius quod mouet. Sed in his in quibus secundum motu accipit virtutem motuam a priori mouente verum est quod ibi ultimum motum est materialissimum omnium et minus habens dignitatem et simplicitatem. Tertium igitur anima rationalis sit supra naturam et infra intelligentiam erit anima sensitibilia infra rationem et supra naturam. sicut anima vegetabilis infra sensitibilem et supra naturam. et ideo ipsa est substantia et forma quodam habens vires multas. quaz quidem ipsa sensitibilia vis est potentia a generatione perfecta. habitu sibi conaturali. qui habitus est inchoatio quedam et harmonia omnium motuum formarum. Sicut in generis est harmonia et in choatio omnium differentiarum illius generis. et illa potentia sit habitu conaturali perfecta omnia sensitibilia habens potestem et actu nullum. antecedens distinguens ab eis. Et in hoc sensu dicitur a phis. quod sensus est species sensitibilium sicut intellectus intelligibilium. Talis autem forma una simplex estphantasmata potestate ea quod ipsa est causa. et habet ipsa actu quodam distinguens ab aliquo illo. Et per hoc etiam pater responsio ad secundum. et ergo dicitur. Hoc etiam de causa quodam distinguens virtutem sensitibilem per se esse actuam et nullius species esse receptam. quia non directe recipit eas. sed una species que est habitus potentiae sensitivae distinguens ad sensitibilia que sunt in organis. sicut virtus universalis ad particularia in quod agit et circa quod operatur.

Ultimum dubium est.

An sensus communis potest quandoque mentiri et esse fallax. Et videtur primo quod non. quia sensitibile mouet sensum communem sensitibile autem semper est cum presentia materie. et ergo idem quod mouet sensum communem erit in presentia materie. sed presentis in materia semper est verum. ergo sensus communis semper est verus.

Secundo. sicut. quicquid est in re demonstrabilis semper est verum et non fallax. sed omnis presentis est in re demonstrabilis. quod presentis in re est verum. et non fallax. Sensus autem communis est in re plente tamen ergo sensus communis est verus. et non fallax. Solutio. quia unus actus sensus communis est copione et dividere sensata propria cum communem. et ex hoc actus accedit sibi mentiri et verum dicere. Quodcumque autem componit secundum quod est in re tunc verum dicitur. quodvero aliter quod est in re tunc est fallax et mentire. Sicut quodcumque componit accidentem melius cum substantia felis. mel esse vel arbitramur vel deceptionem. Ad primus dicendum est quod sensus communis mouet a sensitibus propriis. tamen deceptio non finit quod mouet ab ipsius sed inquantum componit sensata propria. sensus vero proprius veritatem. quia nihil componunt. Ad secundum dicendum est quod in re est simplex. et ab hoc non est deceptio. sed ab eo quod sensus communis addit sive recte quod est proprie et divisione.